（四）客户资源优势

建筑设计行业的下游客户，尤其是品牌知名度较高的房地产开发企业在建筑设计服务供应商的选择上较为谨慎，通常会

根据设计企业过往经营业绩、项目经验、品牌美誉度等方面确定项目承接单位，且普遍采用黏合度较高的战略供应商选

定和集中采购模式。

近年来，公司凭借过硬的技术能力、快速的响应能力、优质的服务、较高的品牌美誉度以及良好的市场口碑，与绿地控

股、保利集团、中国金茂、华润置地、中冶集团、中粮集团、中海地产、万科集团、临港集团等众多国内知名房地产企

业均建立了长期稳定的合作关系，业务供给量不断提高。同时，报告期内公司还获得了中国金茂华东区域“优秀供应商”、

保利集团安徽区域“优秀供应商和图奖”、绿地控股西北事业部“功勋合作单位”、中冶集团河北区域“最佳合作方”等一

系列客户奖项，得到了下游国内知名客户的广泛认可。

（五）品牌及项目经验优势

上海尤安建筑设计股份有限公司 2022 年年度报告全文

21

公司秉持“让设计和生活充满想象力”的企业价值观，坚守“基于理性主义的精细化”的核心设计理念，在设计中充分发挥

设计师个体的创意创新能力，结合公司整体的技术积淀及品控管理，完成了包括多个国内一、二线城市地标性建筑、核

心商业区综合体、传统历史风貌区、高铁站前区域综合开发以及中高端酒店等一系列具有开创性和代表性的建筑设计工

作，在行业内形成了明显的品牌优势，并积累了丰富的项目经验。一方面，较高的品牌知名度为公司项目的承接和业务

的拓展奠定了坚实的基础，另一方面，丰富的项目经验又大幅提高了公司同类型项目的设计效率和品质，促进了公司业

务的良性发展，进一步提升公司品牌知名度和美誉度。

四、主营业务分析

1、概述

报告期内，受下游房地产行业整体大幅度调整的影响，建筑设计行业出现了业务大幅减少、资金回笼乏力、市场竞争加

剧等困难局面，公司也同样承受了较大的经营压力，营业收入减少较多，而作为营业成本主要构成部分的人员固定薪酬

支出则相对刚性，加之下游主要客户普遍出现流动性不畅情况，致使回款延缓的情形加重，应收账款账龄总体有所延长，

信用减值损失计提金额增加。在上述各项因素的影响下，公司 2022 年度业绩出现较大幅度的下降。

报告期内，公司实现营业收入 50,816.08 万元，同比下降 46.81%；实现营业利润 3,084.85万元，同比下降 91.29%；实

现利润总额 3,112.33 万元，同比下降 91.21%；实现归属于上市公司股东的净利润 2,080.79 万元，同比下降 93.16%；实

现扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润 934.51 万元，同比下降 96.66%。

2、收入与成本

（1） 营业收入构成

营业收入整体情况

单位：元

2022 年 2021 年

同比增减
金额 占营业收入比重 金额 占营业收入比重

营业收入合计 508,160,845.86 100% 955,373,656.52 100% -46.81%

分行业

建筑设计及咨询 507,912,127.69 99.95% 955,264,423.64 99.99% -46.83%

其他业务收入-房

屋租赁
248,718.17 0.05% 109,232.88 0.01% 127.70%

分产品

居住建筑设计及

咨询
249,100,777.09 49.02% 475,272,863.42 49.75% -47.59%

公共建筑设计及

咨询
182,814,370.25 35.98% 301,595,013.44 31.57% -39.38%

功能混合型社区

设计及咨询
75,996,980.35 14.96% 178,396,546.78 18.67% -57.40%

其他业务收入-房

屋租赁
248,718.17 0.05% 109,232.88 0.01% 127.70%

分地区

华东地区 230,509,198.55 45.36% 473,578,663.70 49.57% -51.33%

华中地区 95,955,250.28 18.88% 173,665,568.25 18.18% -44.75%

华北地区 56,486,745.23 11.12% 83,772,930.80 8.77% -32.57%

华南地区 44,069,942.92 8.67% 73,345,351.48 7.68% -39.91%

西北地区 31,454,035.61 6.19% 68,921,861.43 7.21% -54.36%

西南地区 39,122,889.54 7.70% 57,766,165.83 6.05% -32.27%

上海尤安建筑设计股份有限公司 2022 年年度报告全文

22

东北地区 10,562,783.73 2.08% 24,323,115.03 2.55% -56.57%

分销售模式

直接销售 507,912,127.69 99.95% 955,264,423.64 99.99% -46.83%

其他 248,718.17 0.05% 109,232.88 0.01% 127.70%

（2） 占公司营业收入或营业利润 10%以上的行业、产品、地区、销售模式的情况

适用 □不适用

单位：元

 营业收入 营业成本 毛利率
营业收入比上

年同期增减

营业成本比上

年同期增减

毛利率比上年

同期增减

分行业

建筑设计及咨

询
507,912,127.69 290,503,925.70 42.80% -46.83% -40.14% -6.39%

分产品

居住建筑设计

及咨询
249,100,777.09 139,918,618.53 43.83% -47.59% -40.46% -6.73%

公共建筑设计

及咨询
182,814,370.25 106,135,510.18 41.94% -39.38% -31.42% -6.74%

功能混合型社

区设计及咨询
75,996,980.35 44,449,796.99 41.51% -57.40% -53.48% -4.93%

分地区

华东地区 230,509,198.55 144,278,661.37 37.41% -51.33% -39.61% -12.14%

华中地区 95,955,250.28 47,865,113.07 50.12% -44.75% -39.75% -4.13%

华北地区 56,486,745.23 26,989,597.86 52.22% -32.57% -34.33% 1.28%

分销售模式

直接销售 507,912,127.69 290,503,925.70 42.80% -46.83% -40.14% -6.39%

公司主营业务数据统计口径在报告期发生调整的情况下，公司最近 1 年按报告期末口径调整后的主营业务数据

□适用 不适用

（3） 公司实物销售收入是否大于劳务收入

□是 否

（4） 公司已签订的重大销售合同、重大采购合同截至本报告期的履行情况

□适用 不适用

（5） 营业成本构成

产品分类

产品分类

单位：元

产品分类 项目

2022 年 2021 年

同比增减
金额

占营业成本

比重
金额

占营业成本

比重

居住建筑设计

及咨询

设计人员薪

酬、设计外协

采购、

139,918,618.53 48.04% 234,982,008.70 48.38% -40.46%

上海尤安建筑设计股份有限公司 2022 年年度报告全文

23

模型图文制

作、租赁与物

业费用

公共建筑设计

及咨询

设计人员薪

酬、设计外协

采购、

模型图文制

作、租赁与物

业费用

106,135,510.18 36.44% 154,753,021.26 31.86% -31.42%

功能混合型社

区设计及咨询

设计人员薪

酬、设计外协

采购、

模型图文制

作、租赁与物

业费用

44,449,796.99 15.26% 95,550,191.85 19.67% -53.48%

其他业务成本

-房屋租赁

房屋折旧、中

介费摊销、物

业水电费

755,876.98 0.26% 422,948.98 0.09% 78.72%

合计  291,259,802.68 100.00% 485,708,170.79 100.00% -40.03%

说明

公司主营业务成本主要由设计人员薪酬、设计外协采购、模型图文制作、租赁与物业费用构成。（1）设计人员薪酬主要

为员工工资、奖金、社保、公积金及福利等支出。（2）设计外协采购主要为项目部分非核心、非关键环节的设计工作外

协采购。（3）模型图文制作主要为效果图制作、打图、晒图、模型制作以及其他图文制作、打印与装订等服务。（4）

租赁与物业费用主要系公司办公场所房租、水电等物业支出。

（6） 报告期内合并范围是否发生变动

是 □否

本期纳入合并财务报表范围的主体较上期相比，增加 3 户。报告期内，公司新设控股子公司尤安启源（北京）建筑设计

咨询有限公司、深圳市尤安规划咨询有限公司、上海尤安曼图室内设计有限公司。上述三家控股子公司已取得市场监督

管理部门核发的《营业执照》，故公司将其纳入合并财务报表范围。

（7） 公司报告期内业务、产品或服务发生重大变化或调整有关情况

□适用 不适用

（8） 主要销售客户和主要供应商情况

公司主要销售客户情况

前五名客户合计销售金额（元） 246,541,363.06

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例 48.53%

前五名客户销售额中关联方销售额占年度销售总额比例 0.00%

公司前 5 大客户资料

序号 客户名称 销售额（元） 占年度销售总额比例

1 绿地控股集团股份有限公司 127,980,669.27 25.19%

[…]

上海尤安建筑设计股份有限公司 2022 年年度报告全文

121

他

三、股份

总数

80,000,0

00
100.00%

48,000,0

00

48,000,0

00

128,000,

000
100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

根据 2022年 4月 23 日召开的第二届董事会第二十七次会议和第二届监事会第二十次会议以及 2022年 5月 20 日召开的

2021 年度股东大会审议通过的决议，公司于 2022年 6月 21日以总股本 8,000.00 万股为基数，以资本公积金向全体股东

每 10 股转增 6 股。本次转增后，公司总股本由 8,000.00 万股增至 12,800.00 万股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

2022 年 4 月 23 日和 2022 年 5月 20 日，公司分别召开了第二届董事会第二十七次会议和第二届监事会第二十次会议以及

2021 年度股东大会，审议通过了《关于公司 2021 年度利润分配及资本公积金转增股本的预案》，确定公司 2021 年度利润

分配及资本公积金转增股本方案为：以 2021年 12 月 31 日公司总股本 80,000,000 股为基数，拟向全体股东每 10 股派发现

金红利 13.50 元（含税），共计派发现金红利人民币 108,000,000.00 元（含税），不派送股票股利，剩余的未分配利润结

转以后年度分配；同时，以资本公积金向全体股东每 10 股转增 6 股，合计转增 48,000,000 股，本次转增后，公司总股本

增至 128,000,000 股。

股份变动的过户情况

适用 □不适用

2022 年 6 月 21 日，公司 2021年度权益分派的除权除息完成。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

适用 □不适用

项目
2022 年 2021 年

股份变动前 股份变动后 股份变动前 股份变动后

基本每股收益（元/股） 0.26 0.16 4.15 2.59

稀释每股收益（元/股） 0.26 0.16 4.15 2.59

项目
报告期末 2021 年末

股份变动前 股份变动后 股份变动前 股份变动后

归属于公司普通股股东的每股净资产（元） 38.66 24.16 39.75 24.84

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限

售股数

本期解除

限售股数

期末限售股

数
限售原因 解除限售日期

宁波尤埃投资

中心（有限合

伙）

26,347,200 15,808,320 0 42,155,520

首发前限售股份。本期

因资本公积金转增股本

而增加限售股数

2024 年 10 月

20 日

施泽淞 8,974,080 5,384,448 0 14,358,528

首发前限售股份。本期

因资本公积金转增股本

而增加限售股数

2024 年 10 月

20 日

余志峰 8,974,080 5,384,448 0 14,358,528

首发前限售股份。本期

因资本公积金转增股本

而增加限售股数

2024 年 10 月

20 日

叶阳 8,974,080 5,384,448 0 14,358,528 首发前限售股份。本期 2024 年 10 月

上海尤安建筑设计股份有限公司 2022 年年度报告全文

122

因资本公积金转增股本

而增加限售股数

20 日

潘允哲 1,682,640 1,009,584 0 2,692,224

首发前限售股份。本期

因资本公积金转增股本

而增加限售股数

2024 年 10 月

20 日

杨立峰 1,682,640 1,009,584 0 2,692,224

首发前限售股份。本期

因资本公积金转增股本

而增加限售股数

2024 年 10 月

20 日

张晟 1,682,640 1,009,584 0 2,692,224

首发前限售股份。本期

因资本公积金转增股本

而增加限售股数

2024 年 10 月

20 日

陈磊 1,682,640 1,009,584 0 2,692,224

首发前限售股份。本期

因资本公积金转增股本

而增加限售股数

2024 年 10 月

20 日

合计 60,000,000 36,000,000 0 96,000,000 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□适用 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

适用 □不适用

报告期初，公司总股本为 80,000,000 股。其中，有限售条件股份 60,000,000 股，占股份总数的 75.00%；无限售条件股份

20,000,000 股，占股份总数的 25.00%。

根据 2022年 4月 23 日召开的第二届董事会第二十七次会议和第二届监事会第二十次会议以及 2022年 5月 20 日召开的

2021 年度股东大会审议通过的决议，公司于 2022年 6月 21日以总股本 80,000,000 股为基数，以资本公积金向全体股东

每 10 股转增 6 股。本次转增后，公司总股本由 80,000,000 股增至 128,000,000 股。

报告期末，公司总股本为 128,000,000 股。其中，有限售条件股份 96,000,000 股，占股份总数的 75.00%；无限售条件股

份 32,000,000 股，占股份总数的 25.00%。

3、现存的内部职工股情况

□适用 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期

末普通

股股东

总数

17,617

年度报

告披露

日前上

一月末

普通股

股东总

数

17,338

报告期

末表决

权恢复

的优先

股股东

总数

（如有）

（参见

注 9）

0

年度报

告披露

日前上

一月末

表决权

恢复的

优先股

股东总

数（如

0

持有特

别表决

权股份

的股东

总数

（如

有）

0

上海尤安建筑设计股份有限公司 2022 年年度报告全文

123

有）（参

见注

9）

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名

称

股东性

质

持股比

例

报告期

末持股

数量

报告期

内增减

变动情

况

持有有

限售条

件的股

份数量

持有无

限售条

件的股

份数量

质押、标记或冻结情况

股份状态 数量

宁波尤

埃投资

中心

（有限

合伙）

境内非

国有法

人

32.93%
42,155,

520.00

15,808,

320

42,155,

520.00